

LET'S DREAM
TOGETHER OF
A NEW RESPONSIBLE
WORLD...

BMCE BANK OF AFRICA
البنك المغربي للتجارة الخارجية الإفريقية
ΕΘΟΣ: ΘΕΙΚ: Η: ΗΘΟΣΚ:



Publication Trimestrielle

31 Mars 2017



bmcebank.ma

Le Conseil d'Administration de BMCE Bank Of Africa s'est réuni le vendredi 26 mai 2017, sous la Présidence de M. Othman BENJELLOUN, au Siège Social de la Banque, à Casablanca. Il a examiné les comptes de la Banque et du Groupe au terme du 1^{er} trimestre 2017.

RÉALISATIONS AU 1^{ER} TRIMESTRE 2017

- Activités commerciales en évolution favorable comme en attestent les **gains en parts de marché crédits et dépôts** de BMCE Bank s'établissant respectivement à 15,35% et 15,44% contre 14,94% à fin décembre 2016.
- Performances honorables des **activités-cœur de métier**, comme en atteste l'évolution positive de la marge sur commissions et de la marge d'intérêt.
- Comme attendu, non récurrence des performances exceptionnelles précédemment enregistrées par les opérations de marché dues alors à un contexte de baisse des taux, impactant l'évolution du PNB à la baisse de -9% **en social** et -4% **en consolidé**.
- **Amélioration du coût du risque** à l'échelle du **Groupe** de -17% à 459 MDH contre 555 MDH en mars 2016, et sur **base sociale** de -24% à 307 MDH contre 403 MDH en mars 2016.
- **Résultat Net** en repli de -7% **en social** et de -12% **en RNPG** au titre du 1^{er} trimestre 2017 et ce, en raison de la non récurrence de revenus exceptionnels liés aux valorisations des portefeuilles obligataires enregistrées l'année précédente.

UNE BANQUE DURABLEMENT ENGAGÉE

- BMCE Bank of Africa désignée « **Top Performer RSE** » par l'agence de notation extra financière Vigeo-Eiris pour la 4^{ème} année consécutive – domaine « Environnement ».
- BMCE Bank of Africa primée « **2017 Sustainable Energy Gold Award** » dans le cadre du programme MorSEFF – *Morocco Sustainable Energy Finance Facility*.
- Adhésion de BMCE Bank Of Africa, en tant que partenaire leader, au Réseau Maroc du « **Global Compact** » des Nations Unies.
- Adhésion de BMCE Bank of Africa aux « **Positive Impact Principles** » initiés par UNEP-FI, l'initiative financière du programme des Nations Unies pour l'Environnement, visant la promotion d'une finance à impact positif pour combler l'écart de financement des 17 objectifs de développement durable.

COMPTES CONSOLIDÉS*

(En milliers de DH)

ACTIF IFRS	Mars-17	Déc-16
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	10 101 292	12 155 637
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	35 042 320	38 890 923
Instruments dérivés de couverture	2 938	2 938
Actifs financiers disponibles à la vente	8 390 330	8 317 725
Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés	21 330 614	21 221 229
Prêts et créances sur la clientèle	178 862 401	179 774 222
Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux		
Placements détenus jusqu'à leur échéance	24 632 227	25 136 170
Actifs d'impôt exigible	562 687	414 191
Actifs d'impôt différé	589 697	521 548
Comptes de régularisation et autres actifs	7 030 473	6 440 776
Actifs non courants destinés à être cédés		
Participations dans des entreprises mises en équivalence	608 315	631 268
Immeubles de placement	3 763 666	3 746 146
Immobilisations corporelles	7 127 479	6 988 825
Immobilisations incorporelles	841 061	828 970
Ecarts d'acquisition	852 310	852 310
TOTAL ACTIF IFRS	299 737 810	305 922 878

(En milliers de DH)

PASSIF IFRS	Mars-17	Déc-16
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	2 083 060	2 098 276
Instruments dérivés de couverture		
Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	44 135 348	49 708 268
Dettes envers la clientèle	192 602 767	190 050 335
Titres de créance émis	13 158 055	13 186 303
Ecart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux		
Passifs d'impôt courant	475 708	641 287
Passifs d'impôt différé	1 295 162	1 198 242
Comptes de régularisation et autres passifs	11 160 241	14 278 900
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		
Provisions techniques des contrats d'assurance		
Provisions pour risques et charges	689 762	685 204
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		
Dettes subordonnées	10 342 576	10 493 376
TOTAL DETTES	275 942 679	282 340 191
Capital et réserves liées	13 300 920	13 299 090
Réserves consolidées		
- Part du groupe	4 785 272	2 934 250
- Part des minoritaires	5 061 048	4 520 991
Gains ou pertes latents ou différés, part du groupe	-1 064	-9 794
Gains ou pertes latents ou différés, part des minoritaires	3 323	3 323
Résultat net de l'exercice		
- Part du groupe	437 865	2 036 186
- Part des minoritaires	207 767	798 641
TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS	23 795 131	23 582 687
TOTAL PASSIF IFRS	299 737 810	305 922 878

(En milliers de DH)

COMPTE DE RÉSULTAT IFRS	Mars-17	Mars-16
Intérêts et produits assimilés	3 605 623	3 525 524
Intérêts et charges assimilés	-1 321 434	-1 305 816
MARGE D'INTÉRÊTS	2 284 189	2 219 708
Commissions perçues	608 079	605 967
Commissions servies	-86 417	-96 073
MARGE SUR COMMISSIONS	521 662	509 894
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	62 660	258 296
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	27 509	21 402
RÉSULTAT DES ACTIVITÉS DE MARCHÉ	90 169	279 698
Produits des autres activités	238 561	254 477
Charges des autres activités	-96 106	-99 545
PRODUIT NET BANCAIRE	3 038 475	3 164 232
Charges générales d'exploitation	-1 579 443	-1 568 235
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-183 001	-172 221
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	1 276 031	1 423 776
Coût du risque	-459 641	-555 330
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	816 390	868 446
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	21 286	29 217
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-872	-3 062
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	836 804	894 601
Impôts sur les bénéfices	-191 172	-202 787
RÉSULTAT NET	645 632	691 814
Résultat hors groupe	207 767	191 664
RÉSULTAT NET PART DU GROUPE	437 865	500 151
Résultat par Action (EN MAD)	2,44	2,79
Résultat dilué par Action (EN MAD)	2,44	2,79

* COMPTES NON AUDITÉS

COMPTES SOCIAUX*

(En milliers de DH)

ACTIF	Mars-17	Déc-16
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3 200 237	4 147 681
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	24 033 072	24 562 762
A vue	3 231 413	2 623 461
A terme	20 801 659	21 939 301
Créances sur la clientèle	115 190 742	115 990 740
Crédits de trésorerie et à la consommation	43 750 230	40 791 247
Crédits à l'équipement	20 104 485	19 100 535
Crédits immobiliers	38 953 114	37 725 042
Autres crédits	12 382 913	18 373 906
Créances acquises par affectation	611 904	668 926
Titres de transaction et de placement	34 632 462	38 601 321
Bons du Trésor et valeurs assimilées	12 242 085	15 957 201
Autres titres de créance	1 798 932	3 313 509
Titres de propriété	20 591 445	19 330 611
Autres actifs	3 407 990	1 948 439
Titres d'investissement	4 027 294	4 059 152
Bons du Trésor et valeurs assimilées	1 560 753	1 559 544
Autres titres de créance	2 466 541	2 499 608
Titres de participation et emplois assimilés	8 942 163	8 864 040
Créances subordonnées	195 793	193 101
Immobilisations données en crédit-bail et en location	75 046	74 000
Immobilisations incorporelles	535 374	516 958
Immobilisations corporelles	5 287 554	5 295 196
TOTAL DE L'ACTIF	200 139 631	204 922 306

(En milliers de DH)

PASSIF	Mars-2017	Déc-16
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	21 852 744	25 767 091
A vue	1 592 049	7 412 683
A terme	20 260 695	18 354 408
Dépôts de la clientèle	134 455 816	131 124 421
Comptes à vue créditeurs	69 048 355	71 264 402
Comptes d'épargne	21 566 194	21 371 211
Dépôts à terme	38 108 147	32 746 734
Autres comptes créditeurs	5 733 120	5 742 074
Titres de créance émis	12 099 861	12 076 677
Titres de créance négociables	9 548 443	9 512 638
Emprunts obligataires	2 551 418	2 564 039
Autres titres de créance émis		
Autres passifs	6 046 202	10 695 318
Provisions pour risques et charges	544 841	549 139
Provisions réglementées		
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		
Dettes subordonnées	10 113 743	10 085 536
Ecarts de réévaluation		
Réserves et primes liées au capital	11 506 286	11 504 457
Capital	1 794 634	1 794 634
Actionnaires. Capital non versé (-)		
Report à nouveau (+/-)	62	62
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	1 324 971	
Résultat net de l'exercice (+/-)	400 471	1 324 971
TOTAL DU PASSIF	200 139 631	204 922 306

(En milliers de DH)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	Mars-17	Mars-16
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	2 593 102	2 936 348
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	161 418	165 972
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	1 421 990	1 374 644
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	126 761	151 878
Produits sur titres de propriété	316 126	270 169
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	3 052	
Commissions sur prestations de service	272 486	248 845
Autres produits bancaires	291 279	724 840
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 005 254	1 199 612
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	248 311	212 814
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	412 376	462 736
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	99 460	93 915
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	2 616	
Autres charges bancaires	242 491	430 146
PRODUIT NET BANCAIRE	1 587 848	1 736 736
Produits d'exploitation non bancaire	34 106	14 861
Charges d'exploitation non bancaire	1 125	7 600
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	857 627	810 715
Charges de personnel	379 218	363 073
Impôts et taxes	20 045	19 814
Charges externes	362 841	339 454
Autres charges générales d'exploitation	808	3 437
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	94 715	84 937
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES	346 232	441 806
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	339 579	426 600
Pertes sur créances irrécouvrables	3 477	947
Autres dotations aux provisions	3 176	14 259
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	39 515	38 943
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	29 331	15 431
Recuperations sur créances amorties	2 556	2 947
Autres reprises de provisions	7 628	20 565
RÉSULTAT COURANT	456 485	530 419
Produits non courants		
Charges non courantes		
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	456 485	530 419
Impôts sur les résultats	56 014	98 997
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	400 471	431 422

COMMUNICATION FINANCIÈRE

Tél. : +212 522 49 80 03 / +212 522 46 28 06 - Fax : +212 520 20 50 54 - E-mail : relationsinvestisseurs@bmcebank.co.ma